
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

«ПРИСТЕНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» 

ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА  

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ ОРГАНОВ 

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ПРИСТЕНСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА  

ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ – 

ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК  

ПРИСТЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
(полное наименование) 

ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК  

ПРИСТЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

(сокращенное наименование) 

 

Информационный вестник  Пристенского сельсовета предназначен для опубликования 

муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов 

по вопросам местного значения, доведения до жителей официальной информации о 

социально-экономическом и культурном развитии сельсовета, развитии его 

общественной инфраструктуры и иной официальной информации 

 

Учредитель – Собрание депутатов Пристенского 

сельсовета Пристенского района Курской области 

(306204, Курская область, Пристенский район, 

 с Пристенное ул. Центральная, д.30) 

Редактор, издатель и распространитель – 

Администрация Пристенского сельсовета 

Пристенского района Курской области (306204, 

Курская область, Пристенский район, с 

Пристенное ул. Центральная, д.30 тел.8(47134) 3-

22-22. 

Главный редактор – Кухарева С.В. 

Издается с 14.09.2018 года 

Выходит – по мере необходимости,  

но не реже одного раза в квартал 

Тираж – 30 экз. 

Бюллетень издается на компьютерном 

оборудовании Администрации Пристенского 

сельсовета Пристенского района Курской области 

Цена – «Бесплатно» 

Выпуск №5 

6 сентября 2024  года 

пятница 

 

 

 

 

 

 



 

 

Содержание: 

 

 

1. РЕШЕНИЕ от 05 сентября 2024 года                                                                            

№ 22 «О проекте решения Собрания депутатов Пристенского сельсовета 

Пристенского района «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Пристенское сельское поселение» 

Пристенского района Курской области» 

 



 

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ПРИСТЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА  

 

РЕШЕНИЕ 

 

От 05 сентября 2024 года                                                                            № 22 

 

 «О проекте решения Собрания депутатов 

Пристенского сельсовета Пристенского района «О 

внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Пристенское 

сельское поселение» Пристенского района Курской 

области» 

 

В соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 

06.10.2003г. №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» Собрание депутатов 

Пристенского сельсовета Пристенского района РЕШИЛО: 

1. Внести проект решения Собрания депутатов Пристенского 
сельсовета Пристенского района «О внесении изменений и дополнений в 
Устав муниципального образования «Пристенское сельское поселение» 
Пристенского района Курской области» на обсуждение граждан, 
проживающих на территории Пристенского сельсовета Пристенского 
района. 

2. Обнародовать проекта решения Собрания депутатов 

Пристенского сельсовета Пристенского района «О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования «Пристенское сельское 

поселение» Пристенского района Курской области». Проект Устава 

подлежит обнародованию на информационных стендах, расположенных: 

1-й – информационный стенд в здании Администрации 

Пристенского сельсовета Пристенского района  Курской  области с. 

Пристенное Пристенского района Курской области; 

2-й –информационный  стенд в здании дома культуры д. Колбасовка, 

Пристенского  района, Курской области; 



 

3-й – информационный стенд в здании  дома культуры с. Большие 

Сети Пристенского района Курской области,  

и размещению на официальном сайте муниципального образования 

«Пристенский сельсовет» Пристенского района Курской области в сети 

«Интернет»- http://pristenss.rkursk.ru/, https://pristennoe-

r38.gosweb.gosuslugi.ru/ для его обсуждения гражданами, 

проживающими на территории Пристенского сельсовета Пристенского 

района Курской области, и представления предложений по нему. 

3.  Обратиться к гражданам, проживающим на территории 

Пристенского 

сельсовета Пристенского района Курской области, с просьбой принять 

участие в обсуждении проекта решения Собрания депутатов  

Пристенского сельсовета Пристенского района «О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования «Пристенское сельское 

поселение» Пристенского района Курской области» и внести 

предложения по совершенствованию данного проекта. 

4. Утвердить прилагаемый состав комиссии по обсуждению проекта 

решения Собрания депутатов Пристенского сельсовета Пристенского 

района 

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования 

«Пристенское сельское поселение» Пристенского района Курской 

области», приему и учету предложений по нему (прилагается). 

5. Провести публичные слушания по проекту решения Собрания 

депутатов Пристенского сельсовета Пристенского района «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования «Пристенское сельское 

поселение» Пристенского района Курской области» в соответствии с 

Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в 

муниципальном образовании «Пристенское сельское поселение» 

Пристенского района Курской области 30 сентября 2024 года в 11.00 час. 

по адресу: Курская область, Пристенский район, с. Пристенное, ул. 

Центральная д. 30, здание Администрации Пристенского сельсовета. 

6.  Поручить комиссии: 

6.1. Обобщить и систематизировать предложения по проекту решения 

Собрания депутатов Пристенского сельсовета Пристенского района «О 

внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования 

http://pristenss.rkursk.ru/


 

«Пристенское сельское поселение» Пристенского района Курской 

области»; 

6.2. Обобщенные и систематизированные материалы предоставить 

Собранию депутатов Пристенского сельсовета Пристенского района. 

7. Утвердить прилагаемые: 

- Порядок участия граждан в обсуждении проекта решения Собрания 

депутатов Пристенского сельсовета Пристенского района «О внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Пристенское сельское поселение» Пристенского района Курской 

области»; 

- Порядок учета предложений по проекту решения Собрания депутатов 

Пристенского сельсовета Пристенского района «О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования «Пристенское сельское 

поселение» Пристенского района Курской области». 

8. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования).  

 

 

Председатель Собрания депутатов 

Пристенского сельсовета Пристенского района                             Н.П.Елагина 

 

Глава Пристенского сельсовета 

Пристенского района                                                                   Е.В.Рябцева 



 

УТВЕРЖДЕН                                                

                                                          решением Собрания депутатов Пристенского 

сельсовета Пристенского района от 05.09.2024 года № 22 

 

 

СОСТАВ 

комиссии по обсуждению проекта решения Собрания депутатов 

Пристенского сельсовета Пристенского района 

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования «Пристенское сельское поселение» Пристенского района 

Курской области», приему и учету предложений по нему 

 

 

 

Рябцева Елена Владимировна - Глава Администрации Пристенского 

сельсовета Пристенского района Курской области – председатель 

комиссии; 

Миненкова Ольга Александровна – заместитель Главы Администрации 

Пристенского сельсовета Пристенского района Курской области – секретарь 

комиссии; 

 

 

Члены комиссии: 

 

Елагина Нина Петровна – председатель Собрания депутатов Пристенского 

сельсовета Пристенского района; 

 

Бородина Любовь Васильевна - депутат Собрания депутатов Пристенского 

сельсовета; 

 

Кухарева Светлана Викторовна – специалист Администрации Пристенского 

сельсовета Пристенского района 



 

УТВЕРЖДЕН                                                

                                                          решением Собрания депутатов Пристенского 

сельсовета Пристенского района от 05.09.2024 года № 22 

  

Порядок участия граждан в обсуждении 

проекта решения Собрания депутатов Пристенского сельсовета 

Пристенского района «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Пристенское сельское поселение» 

Пристенского района Курской области» 

 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» и регулирует вопросы 

участия граждан в обсуждении обнародованного проекта решения 

Собрания депутатов Пристенского сельсовета Пристенского района «О 

внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Пристенское сельское поселение»  Пристенского  района». 

2. Обсуждение проекта решения Собрания депутатов Пристенского 

сельсовета Пристенского района «О внесении изменений и дополнений в 

Устав муниципального образования «Пристенское сельское поселение» 

Пристенского  района» начинается со дня его официального 

обнародования, который обнародуется не позднее, чем за 30 дней до дня 

рассмотрения на заседании Собрания депутатов Пристенского сельсовета 

Пристенского района проекта решения Собрания депутатов Пристенского 

сельсовета Пристенского района «О внесении изменений и дополнений в 

Устав муниципального образования «Пристенское сельское поселение» 

Пристенского  района». 

Период обсуждения составляет 20 дней со дня официального 

обнародования проекта решения Собрания депутатов Пристенского 

сельсовета Пристенского района «О внесении изменений и дополнений в 

Устав муниципального образования «Пристенское сельское поселение» 

Пристенского района Курской области». 

3. Все предложения граждан по существу обсуждаемых вопросов 

направляются в комиссию по адресу: Курская область, Пристенский район, 



 

с.Пристенное, ул. Центральная, д.30, Администрация Пристенского 

сельсовета. 

4. Обсуждение гражданами проекта решения Собрания депутатов 

Пристенского сельсовета Пристенского района «О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования «Пристенское сельское 

поселение» Пристенского района» может проводиться также путем 

коллективных обсуждений, проводимых в организациях Пристенского 

сельсовета Пристенского района Курской области. Обсуждение призвано 

на основе широкой гласности, сопоставления и изучения различных 

мнений способствовать выработке конструктивных предложений по 

проекту решения Собрания депутатов Пристенского сельсовета 

Пристенского района «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Пристенское сельское поселение» 

Пристенского района». 

5. Индивидуальные и коллективные предложения должны быть 

представлены в комиссию не позднее 18.00 часов последнего дня 

обсуждения.   



 

  УТВЕРЖДЕН                                                

                                                          решением Собрания депутатов Пристенского 

сельсовета Пристенского района от 05.09.2024 года № 22 

 

Порядок учета предложений по проекту решения 

Собрания депутатов Пристенского сельсовета Пристенского района 

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования 

«Пристенское сельское поселение» Пристенского района» 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 44 

Федерального закона от 06.10.2003 года №131- ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 

определяет порядок учета предложений по обнародованному проекту 

решения Собрания депутатов Пристенского сельсовета «О внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Пристенское сельское поселение» Пристенского района». 

2. Предложения по проекту указанного решения Собрания депутатов 

Пристенского сельсовета Пристенского района вносятся гражданами, 

проживающими на территории Пристенского сельсовета Пристенского 

района Курской области, как от индивидуальных авторов, так и от 

коллективных. 

3. Предложения по проекту решения Собрания депутатов 

Пристенского сельсовета Пристенского района «О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования «Пристенское сельское 

поселение» Пристенского района» вносятся в комиссию по адресу: 

Курская область,  Пристенский район,  Пристенский сельсовет, с. 

Пристенное, Администрация Пристенского сельсовета в письменном виде 

и рассматриваются ею в соответствии с настоящим Порядком. 

4. Предложения по проекту решения Собрания депутатов 

Пристенского сельсовета Пристенского района вносятся в комиссию в 

течение 20 дней со дня его официального обнародования. 

5. Предложения регистрируются комиссией в день поступления. 



 

6. Предложения по проекту решения Собрания депутатов 

Пристенского сельсовета Пристенского района «О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования «Пристенское сельское 

поселение» Пристенского района», внесенные с нарушением положений и 

сроков, установленных настоящим порядком, не рассматриваются. 

7. Комиссия обобщает и систематизирует предложения и по итогам 

рассмотрения готовит по ним мотивированное заключение. Обобщенные 

и систематизированные материалы вместе со своим заключением 

комиссия направляет в Собрание депутатов Пристенского сельсовета 

Пристенского района в течение 5 дней со дня завершения приема 

предложений. 

8.При необходимости комиссия вправе привлекать для изучения и 

оценки поступивших предложений авторов, либо их представителей, а 

также специалистов.  



 

проект 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ПРИСТЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА   

 

РЕШЕНИЕ 

 

от _________ 2024 года   №  

 

«О внесении изменений и дополнений 

в Устав муниципального образования 

«Пристенское сельское поселение» Пристенского 

района Курской области»    

 

В целях приведения в соответствие с  действующим 

законодательством Устава  муниципального образования «Пристенский 

сельсовет» Пристенского района Курской области (с последующими 

изменениями и дополнениями), руководствуясь  пунктом 1 части 1 статьи 

17 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), Уставом 

муниципального образования «Пристенское сельское поселение» 

Пристенского района Курской области, Собрание депутатов Пристенского 

сельсовета Пристенского района РЕШИЛО: 

1. Внести в Устав муниципального образования «Пристенское 

сельское поселение» Пристенского района Курской области следующие 

изменения и дополнения: 

 

1) в части 1 статьи 3 «Вопросы местного значения Пристенского 

сельсовета Пристенского района»: 

- в пункте 22 слова «с установленными требованиями.» заменить 

словами «с установленными требованиями;»; 

- дополнить пунктом 23 следующего содержания: 

http://192.168.0.250:8080/content/act/4b48b762-8417-43ae-9cd4-25573b5b88f8.doc
http://192.168.0.250:8080/content/act/4b48b762-8417-43ae-9cd4-25573b5b88f8.doc


 

«23) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые 

ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 

года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных 

книгах.»; 

 

2) часть 4 статьи 24 «Статус депутата Собрания депутатов 

Пристенского сельсовета Пристенского района» дополнить пунктом 101 

следующего содержания: 

«101) приобретения им статуса иностранного агента;»; 

 

3) часть 2 статьи 34 «Удаление Главы Пристенского сельсовета 

Пристенского района в отставку» дополнить пунктом 41 следующего 

содержания»: 

«41) приобретение им статуса иностранного агента;»; 

 

4) статью 52 «Порядок владения, пользования и распоряжения 

муниципальным имуществом Пристенского сельсовета Пристенского 

района» дополнить частью 6 следующего содержания: 

«6. Органы местного самоуправления Пристенского сельсовета 

Пристенского района осуществляют передачу в безвозмездное владение и 

пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в 

муниципальной собственности Пристенского сельсовета Пристенского 

района, системообразующей территориальной сетевой организации или 

территориальной сетевой организации, действующих в границах Курской 

области, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены 

законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.»;» 
 

      2. Главе Пристенского сельсовета Пристенского района направить 

настоящее Решение в Управление Министерства юстиции Российской 

Федерации по Курской области в установленном федеральным законом 

порядке. 

3. Обнародовать настоящее решение после его государственной 

регистрации на информационных стендах, расположенных: 

1-й – информационный стенд в здании Администрации 

Пристенского сельсовета Пристенского района  Курской  области с. 

Пристенное Пристенского района Курской области; 

2-й –информационный  стенд в здании дома культуры д. Колбасовка, 

Пристенского  района, Курской области; 

3-й – информационный стенд в здании  дома культуры с.Большие 

Сети Пристенского района Курской области. 

4. Настоящее Решение вступает в силу после его государственной 

регистрации после официального опубликования (обнародования), за 



 

исключением пункта 2, который вступает в силу со дня подписания 

настоящего Решения. 

 

Председатель Собрания депутатов 

Пристенского сельсовета  

Пристенского района                                                                       Н.П. Елагина 

 

Глава Пристенского  сельсовета 

Пристенского  района            Е. В. Рябцева 

 

 

 

 


